



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月7日

上場会社名 ミツ星ベルト株式会社
 コード番号 5192 URL <https://www.mitsuboshi.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 垣内 一
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員財務部長 (氏名) 増田 健吉
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 078-685-5630

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	54,606	0.9	5,890	13.3	6,078	18.6	4,406	14.3
2019年3月期第3四半期	55,113	3.7	6,792	1.8	7,467	1.5	5,143	5.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 5,444百万円 (32.6%) 2019年3月期第3四半期 4,104百万円 (46.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	146.93	
2019年3月期第3四半期	169.99	

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	103,983	73,491	70.7
2019年3月期	102,814	72,419	70.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 73,491百万円 2019年3月期 72,419百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		12.00		36.00	
2020年3月期		27.00			
2020年3月期(予想)				27.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2019年3月期の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式併合後の基準で換算した2019年3月期の1株当たり年間配当金は60円となります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	68,500	4.9	7,600	6.5	7,600	15.0	5,400	12.3	181.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細については、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(注)詳細については、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	32,604,198 株	2019年3月期	32,604,198 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2020年3月期3Q	3,527,000 株	2019年3月期	2,349,312 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	29,993,099 株	2019年3月期3Q	30,255,793 株
------------	--------------	------------	--------------

(注)当社は、2018年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界経済の景気鈍化の影響を受け、国内企業の収益は製造業を中心に減少傾向に推移いたしました。海外においては、米中貿易摩擦の影響により、中国経済は設備投資の抑制を中心に景気はさらに減速しており、米国や中国をはじめとした世界経済の減速懸念は一層高まっています。また、中東情勢も緊張の高まりが続くなど世界情勢は先行き不透明感が払拭されない状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループは販売活動を強化するとともに生産体制の再構築を推進し、経営の効率化と一層のコスト削減に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループの業績は、売上高54,606百万円（前年同期比0.9%減）、営業利益5,890百万円（前年同期比13.3%減）、経常利益6,078百万円（前年同期比18.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,406百万円（前年同期比14.3%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

〔国内ベルト事業〕

自動車用ベルトの売上高は、補修用は前年同期並みで推移し、組み込みライン用は新機種への採用により増加したことなどから、全体では増加しました。

一般産業用ベルトは射出成形機や工作機械などの市場の落ち込みにより、売上高が大幅に減少しました。合成樹脂素材は企業の設備投資の抑制により売上高が減少しました。

一方、搬送ベルトは、樹脂ベルトは食品業界向けの売上高がわずかに減少したものの、ゴムコンベヤベルトの販売が好調であったことから、全体では横ばいとなりました。

その結果、当事業の売上高は20,839百万円（前年同期比4.3%減）、営業利益は5,056百万円（前年同期比10.8%減）となりました。

〔海外ベルト事業〕

自動車用ベルトは、欧州では四輪車用と二輪車用の売上高がいずれも減少したものの、米国ではスノーモービル向けや多用途四輪車向け変速ベルトの販売が堅調であったことに加え、アジアでは二輪車向けの販売が好調に推移したことから、全体では売上高が増加しました。

一般産業用ベルトは、アジアにおいて農業機械用の需要が落ち込んだことなどから売上高が減少しました。また、OA機器用ベルトの売上高は横ばいで推移しました。

その結果、当事業の売上高は25,183百万円（前年同期比1.1%減）、営業利益は2,824百万円（前年同期比5.4%減）となりました。

〔建設資材事業〕

建築部門は民間向けの改修工事物件が増加し、土木部門は廃棄物処分場などの大型工事物件の売上高が増加しました。

その結果、当事業の売上高は5,218百万円（前年同期比21.4%増）、営業利益は154百万円（前年同期比60.1%増）となりました。

〔その他〕

その他には、エンジニアリング ストラクチャル フォーム、金属ナノ粒子を応用した新製品、仕入商品等が含まれております。

その他の売上高は3,364百万円（前年同期比5.8%減）、営業利益は67百万円（前年同期比42.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末は、流動資産が2,847百万円減少したものの、固定資産が4,015百万円増加したことから、総資産は前連結会計年度末比1,169百万円増加の103,983百万円となりました。

負債は、流動負債が202百万円減少したものの、固定負債が299百万円増加したことから、前連結会計年度末比96百万円増加の30,491百万円となりました。

純資産は、自己株式の取得2,467百万円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により利益剰余金が2,500百万円、その他の包括利益累計額が1,038百万円とそれぞれ増加した結果、前連結会計年度末比1,072百万円増加の73,491百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の70.4%から70.7%に上昇しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

世界経済の減速懸念の高まりのなか、国内経済は引き続き製造業を中心とした景気減速が不安視される一方、海外においても、米中貿易摩擦激化に伴う景気悪化への影響や新型コロナウイルスの影響も想定され、各国経済の減速懸念から、世界情勢の不透明感は続くものと考えられます。

このような状況を踏まえ、2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に発表しました業績予想の変更は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,789	31,474
受取手形及び売掛金	15,433	15,621
商品及び製品	12,812	12,359
仕掛品	1,809	2,094
原材料及び貯蔵品	2,928	3,107
その他	726	994
貸倒引当金	△107	△108
流動資産合計	68,391	65,544
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,598	6,567
機械装置及び運搬具（純額）	7,345	8,453
工具、器具及び備品（純額）	1,950	2,082
土地	4,268	4,265
リース資産（純額）	340	1,154
建設仮勘定	1,259	1,180
有形固定資産合計	21,762	23,704
無形固定資産	869	1,424
投資その他の資産		
投資有価証券	10,424	11,909
その他	1,376	1,409
貸倒引当金	△9	△8
投資その他の資産合計	11,791	13,310
固定資産合計	34,423	38,438
資産合計	102,814	103,983

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,519	9,011
短期借入金	3,905	4,024
未払法人税等	867	422
賞与引当金	819	171
その他	4,553	5,831
流動負債合計	19,664	19,462
固定負債		
長期借入金	4,420	3,625
退職給付に係る負債	1,585	1,777
役員退職慰労引当金	24	21
その他	4,700	5,604
固定負債合計	10,730	11,029
負債合計	30,395	30,491
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,150	8,150
資本剰余金	2,111	2,111
利益剰余金	59,713	62,213
自己株式	△3,320	△5,787
株主資本合計	66,654	66,687
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,907	6,957
為替換算調整勘定	27	11
退職給付に係る調整累計額	△169	△164
その他の包括利益累計額合計	5,765	6,803
純資産合計	72,419	73,491
負債純資産合計	102,814	103,983

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	55,113	54,606
売上原価	37,576	37,826
売上総利益	17,536	16,779
販売費及び一般管理費	10,744	10,888
営業利益	6,792	5,890
営業外収益		
受取利息	148	187
受取配当金	336	347
為替差益	115	—
その他	272	204
営業外収益合計	872	738
営業外費用		
支払利息	15	46
為替差損	—	355
売上割引	40	37
その他	140	111
営業外費用合計	197	551
経常利益	7,467	6,078
特別利益		
投資有価証券売却益	—	154
特別利益合計	—	154
税金等調整前四半期純利益	7,467	6,233
法人税等	2,324	1,826
四半期純利益	5,143	4,406
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,143	4,406

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	5,143	4,406
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,401	1,050
為替換算調整勘定	353	△16
退職給付に係る調整額	9	4
その他の包括利益合計	△1,038	1,037
四半期包括利益	4,104	5,444
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,104	5,444
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

(国際財務報告基準第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準を適用している在外子会社は、第1四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを連結貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。

当該会計基準の適用については、経過的な取扱いに従っており、会計方針の変更による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

なお、この変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	国内 ベルト	海外 ベルト	建設資材	計				
売上高								
外部顧客への売上高	21,775	25,467	4,298	51,542	3,570	55,113	—	55,113
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,098	1,576	—	8,675	1,390	10,065	△10,065	—
計	28,874	27,044	4,298	60,217	4,961	65,178	△10,065	55,113
セグメント利益	5,666	2,985	96	8,749	117	8,867	△2,074	6,792

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、設備機械、他社仕入商品、エンジニアリング ストラクチャル フォーム、サービス事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額△2,074百万円には、セグメント間取引消去353百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,427百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	国内 ベルト	海外 ベルト	建設資材	計				
売上高								
外部顧客への売上高	20,839	25,183	5,218	51,241	3,364	54,606	—	54,606
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,828	1,455	0	8,284	1,544	9,828	△9,828	—
計	27,668	26,639	5,218	59,525	4,908	64,434	△9,828	54,606
セグメント利益	5,056	2,824	154	8,035	67	8,102	△2,211	5,890

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、設備機械、他社仕入商品、エンジニアリング ストラクチャル フォーム、サービス事業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額△2,211百万円には、セグメント間取引消去343百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,555百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- 3 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。